
 

Pág. 1 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FAFGD8D 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

 
 
 
 
 
 
 

VISTOS: 
 
El Informe N° D000028-2023-OSCE-UOYM de la Unidad de Organización y 

Modernización; el Memorando N° D000196-2023-OSCE-OPM de la Oficina de 
Planeamiento y Modernización; el Informe Nº D000178-2023-OSCE-OAJ de la Oficina 
de Asesoría Jurídica; y, 

 
CONSIDERANDO: 

 
Que, el artículo 51 de la Ley N° 30225, Ley de Contrataciones del Estado, 

establece que el Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – OSCE es 
un organismo técnico especializado adscrito al Ministerio de Economía y Finanzas, con 
personería jurídica de derecho público, que constituye pliego presupuestal y goza de 
autonomía técnica, funcional, administrativa, económica y financiera; 

 
Que, con Resolución N° 087-2020-OSCE/PRE se formalizó la aprobación de la 

“Política Integrada de la Gestión de la Calidad - ISO 9001, Gestión de Seguridad de la 
Información ISO 27001 y Gestión Antisoborno ISO 37001 del Organismo Supervisor de 
las Contrataciones del Estado – OSCE”; 

 
Que, mediante Resolución N° D000119-2022-OSCE-SGE, se aprobó el Manual 

Integrado de los Sistemas de Gestión de la Calidad, Seguridad de la Información y 
Antisoborno del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, 
versión 09; 

 
Que, la Unidad de Organización y Modernización de la Oficina de Planeamiento 

y Modernización, mediante su documento de Vistos, propone el “Manual integrado de 
los Sistemas de Gestión de la Calidad, Seguridad de la Información y Antisoborno del 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, versión 10”, como 
parte de la mejora continua del sistema de gestión, donde se integran los cumplimientos 
de los requisitos de las normas ISO 9001, 27001 e ISO 37001; y, como consecuencia 
de ello, dejar sin efecto el Manual Integrado de los Sistemas de Gestión de Calidad, 
Seguridad de la Información y Antisoborno del OSCE, versión 09; 

 
Que, la Oficina de Asesoría Jurídica, mediante su documento de Vistos, emite 

pronunciamiento señalando que la propuesta del “Manual integrado de los Sistemas de 
Gestión de la Calidad, Seguridad de la Información y Antisoborno del Organismo 
Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, versión 10”, se encuentra dentro 
del marco legal vigente; 

 
Que, en ese sentido, resulta necesario aprobar el “Manual integrado de los 

Sistemas de Gestión de la Calidad, Seguridad de la Información y Antisoborno del 
Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, versión 10”; 

 
Que, de conformidad con el literal a) del numeral 1.4 del artículo 1 de la 

Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 251-2022-OSCE/PRE, el/la Secretario/a 
General tiene la facultad de aprobar, modificar y/o derogar la normativa interna 
relacionada con los Sistemas Administrativos de Contabilidad, Tesorería, Planeamiento 
Estratégico, Presupuesto Público, Modernización de la Gestión Pública e Invasión 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml


 

Pág. 2 de 2 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Organismo Supervisor de las Contrataciones del 
Estado aplicando lo dispuesto por el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-
PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser contrastadas a través de la siguiente dirección web: 
https://sgdvirtual.osce.gob.pe/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: FAFGD8D 

 

      

D
o

cu
m

en
to

 electró
n

ico
 firm

ad
o

 d
igitalm

en
te en

 e
l m

arco
 d

e la Ley N
°2

7
2

6
9

, Ley d
e Firm

as y C
ertificad

o
s D

igitale
s, su

 R
eglam

en
to

 y m
o

d
ificato

rias. La 
in

tegrid
ad

 d
el d

o
cu

m
en

to
 y la au

to
ría d

e la(s) firm
a(s) p

u
ed

e
n

 ser verificad
as e

n
: h

ttp
s://ap

p
s.firm

ap
eru

.go
b

.p
e/w

eb
/valid

ad
o

r.xh
tm

l 

Pública, Abastecimiento, Control Patrimonial, y todas aquellas cuyo alcance sea a más 
de un órgano del OSCE, de acuerdo a la normativa aplicable; 

 
Con las visaciones de la Jefa (s) de la Unidad de Organización y Modernización 

de la Oficina de Planeamiento y Modernización, de la Jefa de la Oficina de Planeamiento 
y Modernización y del Jefa (e) de la Oficina de Asesoría Jurídica; 

 
De conformidad con el Reglamento de Organización y Funciones del Organismo 

Supervisor de las Contrataciones del Estado - OSCE, aprobado por Decreto Supremo 
Nº 076-2016-EF; y, la Resolución de Presidencia Ejecutiva N° 251-2022-OSCE/PRE 
que aprueba la delegación de facultades para el año 2023; 

 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1º.- Dejar sin efecto la Resolución N° D000119-2022-OSCE-SGE que 

aprobó el “Manual Integrado de los Sistemas de Gestión de la Calidad, Seguridad de la 
Información y Antisoborno del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado 
– OSCE, versión 09”. 

 
Artículo 2º.- Aprobar el “Manual Integrado de los Sistemas de Gestión de la 

Calidad, Seguridad de la Información y Antisoborno del Organismo Supervisor de las 
Contrataciones del Estado – OSCE, versión 10”, que en anexo forma parte integrante 
de la presente Resolución. 

 
Artículo 3º.- Remitir la presente Resolución y su anexo a la Presidencia 

Ejecutiva, para los fines correspondientes. 

 
Artículo 4º.- Disponer la publicación de la presente Resolución y su anexo, en 

el Portal Institucional del Organismo Supervisor de las Contrataciones del Estado – 
OSCE (www.gob.pe/osce). 

 
 

Regístrese, comuníquese y publíquese. 
 

 
Firmado por 

 
CARMEN BLANCY DÁVILA CAJAHUANCA 

SECRETARIA GENERAL (E) 
SECRETARIA GENERAL 

 

https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
https://apps.firmaperu.gob.pe/web/validador.xhtml
http://www.gob.pe/osce

		2023-04-12T18:25:41-0500
	DAVILA CAJAHUANCA Carmen Blancy FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		2023-04-12T19:19:31-0500
	SIFUENTES MENACHO Elvia Anais FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		2023-04-12T19:42:08-0500
	SEMINARIO ZAVALA Patricia Mercedes FAU 20419026809 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION N°   D000026-2023-OSCE-SGE
	2023-04-12T19:42:45-0500
	Jesús María
	DAVILA CAJAHUANCA Carmen Blancy FAU 20419026809 soft
	Soy el autor del documento




